aprovou e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1.º O Orçamento Geral consolidado do Município de 

Pinhão, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2023, compreendendo o 

Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais, 

estima a Receita em R$ 118.017.015,54 (cento e dezoito milhões, dezessete mil, quinze 

reais e cinquenta e quatro centavos) e fixa a Despesa em igual importância, assim 

distribuídos: 

I – R$ 95.640.465,54 (noventa e cinco milhões, seiscentos 

e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) do 

Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, bem como aos Fundos 

Municipais de contabilidade centralizados, legalmente instituídos; 

II - R$ 28.436.000,00 (vinte e oito milhões, quatrocentos e 

trinta e seis mil reais) do Orçamento da Seguridade Social do Município, o qual 

compreende o Fundo de Previdência do Município de Pinhão - FUNPREV. 

Art. 2.º A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do 

Orçamento da Seguridade Social será realizada de acordo com a legislação específica

[...]

2.º da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964: 

I - do Fundo Municipal de Assistência Social, criado pela 

Lei Municipal n.º 019, de 26 de março de 2003, que fixa as despesas, a serem realizadas 

pelo mencionado Fundo, no exercício de 2023 em R$ 4.320.102,60 (quatro milhões, 

trezentos e vinte mil, cento e dois reais e sessenta centavos); 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (FMDCA), criado pela Lei Municipal n.º 037, de 24 de junho de 1996, que 

fixa as despesas, a serem realizadas pelo mencionado Fundo, no exercício de 2023, em 

R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); 

III - do Fundo de Desenvolvimento Rural, criado pela Lei 

Municipal n.º 005, de 09 de janeiro de 1995, que fixa a despesa, a ser realizada em 

2023, em R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais); 

IV - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei 

Municipal n.º 007, de 30 de abril de 1991 e alterado pela Lei n.° 001, de 13 de janeiro 

de 1994, que fixa a despesa, a ser realizada em 2023, em R$ 12.980.334,99 (doze 

milhões, novecentos e oitenta mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa e nove 

centavos); 

V - do Fundo Municipal de Habitação, criado pela Lei 

Municipal n.º 1.432, de 26 de março de 2009, que fixa a despesa, a ser realizada em 

2023, em R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

VI - do Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de 

Bombeiro - FUNREBOM, criado pela Lei Municipal n.º 1.466, de 20 de agosto de 

2009, que fixa a despesa, a ser realizada em 2023, em R$ 210.000,00 (duzentos e dez 

mil reais). 

VII – do Fundo Municipal de Direitos do Idoso, criado 

pela Lei Municipal nº 1.632, de 16 de junho de 2011, que fixa a despesa, a ser realizada 

em 2023, em R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

VIII – do Fundo Municipal da Pessoa Portadora de 

Deficiência, criado pela Lei Municipal nº 1.808 de 30 de Agosto de 2014, que fixa a 

despesa, a ser realizada em 2023, em R$ 3.000,00 (três mil reais). 

IX – do Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA), 

criado pela Lei Municipal nº 1.848 de 25 de Abril de 2014, que fixa a despesa, a ser 

realizada em 2023, em R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais). 

X – do Fundo Municipal da Mulher, criado pela Lei 

Municipal nº 1.694 de 13 de dezembro de 2011, que fixa a despesa, a ser realizada em 

2023, em R$ 3.000,00 (três mil reais). 

XI – do Fundo Municipal de Floresta, criado pela Lei 

Municipal nº 1.446 de 18 de maio de 2009, que fixa a despesa, a ser realizada em 2023,